

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 2871/SNN&PTNT-CCKL ngày 05/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về việc đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển ngành lâm nghiệp năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai, thực hiện với những nội dung sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2021

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu bảo vệ và phát triển rừng 6 tháng đầu năm; ước thực hiện kết quả năm 2021:

1. Phát triển rừng

Hiện nay trên địa bàn huyện Triệu Sơn có 83 cơ sở cung ứng giống cây trồng lâm nghiệp¹, chủ yếu sản xuất các loại cây giống lâm nghiệp như keo lai, lát, sao và một số giống cây lâm nghiệp khác, số lượng cây giống lâm nghiệp sản xuất/năm khoảng 60.000.000 cây, cung cấp đủ nguồn giống cây phục vụ trồng rừng trên địa bàn huyện và cung cấp cho các huyện trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung các loại giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn huyện đảm bảo về chất lượng, có kiểm soát về nguồn gốc giống cây trồng lâm nghiệp của cơ quan chức năng.

- Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện đã trồng được 100 ha/kế hoạch 100 ha (trồng rừng vụ Xuân); còn lại 50 ha/kế hoạch 50 ha (trồng rừng vụ thu) đơn vị đang triển khai. Toàn bộ diện tích trồng lại rừng sau khai thác thuộc diện tích rừng sản xuất.

- Thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 120/KH-UBND trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025 ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Ngay từ đầu năm UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai Tết trồng cây với số cây trồng phân tán 45.000 cây chủ yếu là cây ăn quả, cây lâm

¹ Toàn huyện có 02 Công ty sản xuất giống cây lâm nghiệp tại xã Hợp Tiến và xã Minh Sơn; 02 Hợp tác xã sản xuất giống cây lâm nghiệp tại xã Dân Lực và xã Minh Sơn; Có 79 hộ sản xuất giống cây lâm nghiệp tự do (không có giấy đăng ký kinh doanh).

nghiệp và cây bóng mát. Trồng rừng sản xuất tập trung với số cây 200.000 cây/100 ha chủ yếu là cây keo mô, keo tai tượng...

2. Nâng cao năng suất, chất lượng rừng

Nhằm nâng cao năng suất và chất lượng rừng, trong những năm qua, UBND huyện Triệu Sơn đã tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp sản xuất và cung cấp giống cây trồng lâm nghiệp mang lại hiệu quả và giá trị kinh tế cao cho người dân.. Năng suất rừng trồng bình quân trên địa bàn khi khai thác chính: 80 triệu đồng/ha, Sản lượng khai thác từ gỗ rừng trồng: 80 tấn/ha, sản lượng khai thác lâm sản ngoài gỗ: 30.000 tấn (khai thác tre, luồng làm nguyên liệu giấy). Huyện đã tập trung bảo vệ tốt diện tích rừng phòng hộ, gắn với phát triển và làm giàu rừng; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp; khai thác tối đa các lợi thế để phát triển rừng sản xuất; từng bước nâng cao năng suất, chất lượng và phát huy giá trị của từng loại rừng, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường sinh thái và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Quản lý rừng bền vững

Hiện tại đơn vị đang triển khai, khảo sát khu vực đủ điều kiện xây dựng và thực hiện Phương án quản lý rừng bền vững theo tiêu chuẩn FSC.

4. Tồn tại, nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế: Việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong những năm qua tuy đạt được những kết quả tốt tuy nhiên còn có một số khó khăn vướng mắc như:

+ Công tác hỗ trợ của các cấp, các ngành trong việc quy hoạch vùng để đưa các loại cây trồng phù hợp, mang lại giá trị và hiệu quả kinh tế cho người dân chưa hiệu quả, chưa đem lại hiệu quả kinh tế cho người dân từ nghề rừng.

+ Nhận thức của một bộ phận người dân chưa cao, chưa đánh giá hết giá trị rừng trong đời sống và phát triển kinh tế dẫn đến chưa phát huy hết tiềm lực trong công tác bảo vệ và phát triển rừng.

+ Việc quy hoạch 3 loại rừng chưa tập trung, trọng điểm, gây khó khăn trong công tác quản lý và phát triển rừng, chưa đem lại hiệu quả kinh tế cho người dân.

+ Việc quản lý các cơ sở sản xuất giống cây lâm nghiệp chưa được chặt chẽ, chưa kiểm tra hết nguồn gốc, xuất xứ các loài cây trồng lâm nghiệp đưa vào trồng trên địa bàn huyện.

- Nguyên nhân:

+ Nguyên nhân chủ quan: Cơ chế chính sách của Nhà nước chưa thu hút được người dân trong công tác bảo vệ và phát triển rừng; Nhận thức người dân chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển của xã hội trong công tác bảo vệ, phát triển rừng.

+ Nguyên nhân khách quan: Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn dàn trải, không tập trung, một số diện tích đất rừng nằm trên khu vực núi đá, đất quặng cromit nên khó trong việc phát triển trồng cây lâm nghiệp, chưa đem lại hiệu quả kinh tế.

- Những vấn đề đặt ra cần giải quyết:

+ Công tác bảo vệ rừng: Tăng cường nguồn vốn đầu tư cho công tác bảo vệ và phát triển rừng, tiếp tục trang cấp các thiết bị cho công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại các địa phương.

+ Công tác phát triển rừng: Có chính sách hỗ trợ đối với diện tích trồng rừng gỗ lớn, trồng rừng đạt chuẩn FSC. Hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn lựa chọn, khảo sát các loài cây trồng lâm nghiệp có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng và mang lại giá trị kinh tế cao cho người dân.

+ Điều tra, khảo sát vùng trồng rừng tập trung, hỗ trợ khoa học kỹ thuật cho địa phương, đưa những giống cây cho năng suất cao vào sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế góp phần nâng cao đời sống cho người dân một cách bền vững.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN LÂM NGHIỆP NĂM 2022

1. Nhiệm vụ năm 2022

a) Nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững 2021-2025.

- Bảo vệ toàn bộ diện tích rừng hiện có trên địa bàn huyện 4.521,83 ha; Diện tích rừng sản xuất 3.280,98 ha; Diện tích rừng phòng hộ 1.240,85 ha; Diện tích rừng tự nhiên 988,09 ha; Diện tích rừng trồng 3.533,74 ha (diện tích rừng trồng đã thành rừng 2.402,77; diện tích rừng trồng chưa thành rừng 1.130,97 ha). Giao khoán bảo vệ rừng phòng hộ với diện tích 1.223,3 ha cho các hộ gia đình trên địa bàn 03 xã, thị trấn (thị trấn Nưa, xã Vân Sơn, xã Thái Hòa).

- Trồng rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ: Triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng trên địa bàn huyện năm 2022 với diện tích 200 ha/năm

- Khai thác lâm sản: Khối lượng khai thác gỗ rừng trồng năm 2022 ước tính 20.000 m³/200 ha/năm. Lâm sản ngoài gỗ (tre, nứa, luồng) 50.000 tấn/năm

b) Nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi.

Trên địa bàn huyện Triệu Sơn khu vực đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi chủ yếu hiện trạng là rừng trồng (03 xã Bình Sơn, Thọ Bình, Thọ Sơn). Để hỗ trợ khu vực miền núi phát triển kinh tế dựa vào nghề rừng, trong năm tới UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành chức năng nghiên cứu đề xuất đưa các giống cây trồng mang lại giá trị, hiệu quả kinh tế cao cho người dân trong việc trồng rừng sản xuất.

2. Nhu cầu vốn năm 2022

Tổng nhu cầu vốn năm 2022 là: **392.679.000 đồng** (*Ba trăm chín mươi hai triệu, sáu trăm bảy mươi chín nghìn đồng chẵn*). Từ nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững.

Trong đó:

- Kinh phí hỗ trợ khoán, bảo vệ rừng phòng hộ theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016):

$1.223,3 \text{ ha} \times 300.000\text{đ/ha} = 366.990.000\text{đồng}$

- Kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu:

$366.990.000\text{đ} \times 7\% = 25.689.000\text{đồng}$

* Tổng kinh phí năm 2021 là:

$366.990.000\text{đ} + 25.689.000\text{đ} = 392.679.000\text{đồng}$

3. Đề xuất, kiến nghị

- Công tác bảo vệ rừng: Tăng cường nguồn vốn đầu tư cho công tác bảo vệ và phát triển rừng, tiếp tục trang cấp các thiết bị cho công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại các địa phương. Tăng tiền công khoán bảo vệ rừng phòng hộ cho các hộ nhận khoán nhằm nâng cao hiệu quả bảo vệ rừng đối với khu vực rừng phòng hộ.

- Công tác phát triển rừng: Có chính sách hỗ trợ đối với diện tích trồng rừng gỗ lớn, trồng rừng đạt chuẩn FSC.

- Hỗ trợ khoa học kỹ thuật cho địa phương, đưa những giống cây cho năng suất cao vào sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế góp phần nâng cao đời sống cho người dân một cách bền vững.

- Hỗ trợ cho địa phương trong công tác quản lý sản xuất giống cây lâm nghiệp có nguồn gốc xuất xứ, đã được khảo nghiệm theo quy định và mang lại giá trị kinh tế cao cho người dân.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (báo cáo);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Phú Quốc

